
Código: F-JU-31 
s EO 

— : ACUERDO Versión: 01 
Casa de la Memoria — 

Página: 1 de 4 

ACUERDO N* 034 

29 de Diciembre de 2020 

110- 03.02 

“Por medio del cual se liquida el presupuesto de Ingresos y Gastos y se aprueba el 
Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC para la vigencia 2021 del Museo Casa de la 

Memoria” 

EL CONSEJO DIRECTIVO del Museo Casa de la Memoria en ejercicio de las facultades 
legales y estatutarias, en especial las que le confiere el literal d del artículo 76 de la ley 489 de 

1998, el Acuerdo Municipal 05 de 2015, el Decreto 883 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

1. Que el Consejo Directivo del Museo Casa de la Memoria, en sesión del 17 de diciembre de 
2020, aprobó y adoptó por unanimidad el presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia 
2021 del Museo Casa de la Memoria - MCM y autorizó al Presidente del Consejo Directivo 
para que una vez publicado el Decreto que liquida el Presupuesto General del Municipio de 
Medellín para la vigencia 2021 emitiera el Acuerdo de aprobación, tal como consta en el Acta 
N* 053 del 17 de diciembre de 2020. 

2. Que el Honorable Concejo Municipal expidió el Acuerdo No. 026 de diciembre 16 de 2020, 
estableciendo el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la vigencia Fiscal 
2021. 

3. Que el Alcalde de Medellín, por medio del Decreto 1189 de diciembre 21 de 2020 estableció 
y liquidó el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la vigencia 2020 dentro del 
cual se contemplan para el Museo Casa de la Memoria las siguientes apropiaciones: 

RECURSOS TRANSFERENCIAS VALOR 
CONCEPTO PROPIOS — MUNICIPALES APROPIADO 

ucienamiento $0 $2.103.735.972 $2.103.735.972 
¡ aiión $0 $4.007.792.566 $4.007.792.566 
Total $0 $6.111.528.538 $6.111.528.538 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Fíjese el cómputo total de los ingresos del Establecimiento Público Museo Casa 
de la Memoria, para la vigencia fiscal del 1* de enero al 31 de diciembre de 2021, en la suma de 
SEIS MIL CIENTO ONCE MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y OCHO PESOS M.L. ($6.111.528.538), según la siguiente estimación de ingresos: 

Código: F-JU-31 1/4 

.
»
 

1 



Código: F-JU-31 
MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO Versión: 01 

Página: 2 de 4 

= 

9110201003010100 | proyectado u 

911070121 | 91102060060602 9000000 | Transferencias Municipio - inversión 700.000.000 

911090121 | 91102060060602 00000.00000.0001 9000000 | Transferencias Municipio - inversión 3.307.792.566 

921000121 | 91102060060601 00000.00000.0001 9000000 | Transferencia Municipio - Funcionamiento 2.099.735.972 

921000121 | 9110201003010100 — | 00000.00000.0001 9000000 | Cuota de fiscalización y auditaje proyectada 2.926.149 

Cuota de fiscalización y auditaje mayor valor 

921000121 1.073.851 

ARTÍCULO 2. Aprópiese la suma de SEIS MIL CIENTO ONCE MILLONES QUINIENTOS 
VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M.L. ($6.111.528.538), para 
atender los gastos del presupuesto del Establecimiento Público Museo Casa de la Memoria, 
para la vigencia fiscal del 1% de enero al 31 de diciembre de 2021, clasificado y detallado como 

sigue: 

921000121 | 92170101 00000.00000.0001 9000000 | Cesantías definitivas $ 14.201.476 

921000121 | 92180502 00000.00000.0001 9000000 | Intereses de mora $1 

Cuota de fiscalización Proyectada por 

921000121 | 9218040101 00000.00000.0001 9000000 | Contraloría $ 2.926.149 

Cuota de fiscalización extra apropiada por 

921000121 | 9218040102 00000.00000.0001 9000000 | estapúblico $ 1.073.851 

921000121 | 92110102001 00000.00000.0001 9000000 | Aportes a la seguridad social en pensiones $ 79.361.959 

921000121 | 92110102002 00000.00000.0001 9000000 | Aportes a la seguridad social en salud $ 56.214.722 

921000121 | 92110102003 00000.00000.0001 9000000 | Aportes de cesantías $ 58.612.302 

921000121 | 92110102004 00000.00000.0001 9000000 | Aportes a cajas de compensación familiar $ 28.814.601 

Aportes generales al sistema de riesgos 

921000121 | 92110102005 00000.00000.0001 9000000 | laborales $ 3.826.485 

921000121 | 92110102006 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al ICBF $ 21.610.951 

921000121 | 92110102007 00000.00000.0001 9000000 | Aportes al SENA $ 14.407.301 

Prod alime, beb, textiles, pr vestir y prod 

921000121 | 92120201002 00000.00000.0001 9000000 | cuero $ 6.841.000 

921000121 | 92120201004 00000.00000.0001 9000000 | Productos metálicos y paquetes de software $ 5.001.034 

921000121 | 92131301001 00000.00000.0001 9000000  Sentencias É 54 

921000121 | 92131301002 00000.00000.0001 9000000 | Conciliaciones $1 

921000121 | 9211010100106 00000.00000.0001 9000000 | Prima de servicios $ 28.327.379 

921000121 | 9211010100107 00000.00000.0001 9000000 | Bonificación por servicios prestados $ 18.736.219 

921000121 | 9211010100110 00000.00000.0001 9000000 | Viáticos de los funcionarios en comisión $ 21.618.239 

921000121 | 9211010300101 00000.00000.0001 9000000 | Vacaciones $ 37.472.439 

921000121 | 9211010300103 00000.00000.0001 9000000 | Bonificación por recreación $ 3.568.804 

921000121 | 9212020200600 00000.00000.0001 9000000 | Otros serv alojam; comida; trans $ 102.521.860 

Código: F-JU-31 2/4



Código: F-JU-31 
MUSEO 

ACUERDO Versión: 01 
la Memoria Casa de la Página: 3 de 4 

5021 4511.99 . _$ 1.420.000.000 

921000121 | 9212020200609 00000.00000.0001 9000000 | Serv de distribución de electricidad, gas y agua $ 125.204.938 

921000121 | 9212020200700 00000.00000,0001 9000000 | Otros servicios financieros y servicios conexos $ 2.400.000 

Otros servicios prestados a las empresas y 

921000121 | 9212020200800 00000.00000.0001 9000000 | servicios de producción $ 98.545.680 

Serv de telecomunicaciones, transm y sumin 

921000121 | 9212020200804 00000.00000.0001 9000000 | de inf $ 18.471.493 

Serv alcantarillado, recol, desechos y otros 

921000121 | 9212020200904 00000.00000.0001 9000000 | serv $ 5.034.101 

921000121 | 921101010010101 00000.00000.0001 9000000 | Sueldo básico Empleados . $ 604.912.222 

921000121 | 921101010010801 00000.00000.0001 9000000 | Prima de navidad $ 60.011.354 

921000121 | 921101010010802 00000.00000.0001 9000000 | Prima de vacaciones $ 30.687.994 

Máquinas para oficina y contabilidad, y sus 
921000121 | 921201010030301 00000.00000.0001 9000000 | partes y accesorios $ 3.712.400 

Serv de seguros (con excl servicios de 
921000121 | 921202020070103 00000.00000.0001 9000000 | reaseguro) $ 190.600.000 

921000121 | 921202020080502 00000.00000.0001 9000000 | Servicios de investigación y seguridad $ 297.293.110 

921000121 | 921202020080503 00000.00000.0001 9000000 | Servicios de limpieza $ 93.546.993 

Otros bienes transportables difere (exc maq y 

921000121 | 9212020100300 00000.00000.0001 9000000 | equ) $ 63.962.600 

921000121 | 9218050100 00000.00000.0001 9000000 | Multas y sanciones Su 

921000121 | 92180109 Impuesto nacional al consumo $ 455.351 

921000121 | 92180156 Impuesto de alumbao público $ v 

Cn5trució.circu!acln y activa¡ón de ' 

911070121 | 92340201 45021000.4518.99 | 9200142 | memorías situadas $ 700.000.000 

Implementación de estrategias educativas 

911090121 | 92340201 45021000.3711.99 | 9200125 | parala paz y la reconciliación $ 1.307.792.566 

Desarrollo de estrategias para la movilización 

911090121 | 92340201 45021000.4411.99 | 9200136 | social y la incidencia política $ 580.000.000 

Asistencia técnica a la gestión del museo casa 

911090121 | 92340201 — 9200138 

ARTÍCULO 3. Apruébese el PAC para el presupuesto 2021 del Museo Casa de la Memona por 
montos globales tal y como se detalla a continuación. 

MES FLUJO DE INGRESOS | PAC DE GASTOS 
ENERO $ 893.916.079 $ 793.398.584 
FEBRERO $ 644.688.503 $ 503.486.738 
MARZO $ 486.078.135 $ 476.268.548 
ABRIL $ 740.857.391 $ 588.797.850 
MAYO $ 405.078.135 $ 447.771.344 
JUNIO $ 497.298.878 $ 412.881.036 
JULIO $ 640.857.391 $ 433.342.089 
AGOSTO $ 368.298.878 $ 465.817.944 
SEPTIEMBRE $ 510.078.135 $ 465.817.944 

Código: F-JU-31 3/4 



Código: F-JU-31 
MUSEO - 

, " ACUERDO Versión: 01 

Casa de la Memoria a 
Página: 4 de 4 

MES FLUJO DE INGRESOS | PAC DE GASTOS 

OCTUBRE ' $ 426.298.878 S 662.141.053 

NOVIEMBRE $ 498.078.135 $ 399.269.596 

DICIEMBRE sa S$ 462.535.810 

TOTAL $ 6.111.528.538 $ 6.111.528.538 

ARTÍCULO 4. El(la) Director(a) del Museo Casa de la Memoria, no necesitará autorización del 
Consejo Directivo para celebrar contratos o convenios por cuantías inferiores a mil (1000) 
SMMLV. 

ARTÍCULO 5. Autorizase al(a) Director(a) hasta el 31 de diciembre de 2021, la constitución del 
fondo fijo reembolsable que considere necesario para atender los gastos urgentes, imprevistos 
y de menor cuantía a cargo del presupuesto del Museo Casa de la Memoria. 

ARTÍCULO 6. Las disposiciones generales y las definiciones de los conceptos de ingresos y 

gastos del presente acuerdo se regirán por las contempladas en el Acuerdo No. 026 de 2020 
del 16 de diciembre de 2020 del Concejo Municipal y el Decreto N* 1189 de diciembre 21 de 
2020 del Municipio de Medellín, donde se establece y liquida el Presupuesto General de Rentas 
y Gastos para la vigencia fiscal del 1% de Enero al 31 de diciembre de 2021 y.en las demás 
normas orgánicas de presupuesto en Colombia. 

ARTÍCULO 7. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación y con efectos 
desde el 01 de enero de 2021 y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

Publíquese y cúmplase. Dado en Medellín el día 

VO a 
AL O NARVAEZ DIAZ 
Presidente Consejo Directivo Director 
Museo Casa de la Memoria Museo Casa de la Memoria 

Qa Audo Vb| - 
AURA ALEIDA JARAMILLO VALENCIA 
Secretaria Técnica - sejo Directivo 
Museo Casa de la Memoria 

Código: F-JU-31 4/4 


